

MASKVA PASIŽADĖJO NEPULTI RUMUNIJOS

REZIGNAVO ČEKŲ VICEPREMJERAS

PRAGA. — Premjeras Oldrich Cernik naujojo ministerių kabineto posėdyje iškėlė labai opų finansinį klausimą, kuris yra susijęs su krašto okupacija. Dėl tos okupacijos krašto ekonominė padėtis labai pašižo. Anksčiau numatyti planai, kuriuos buvo paruošę Ota Sik, nuėjo niekais.

Ota Sik yra laikomas vienu labiausiai pasižymėjusių rytų Europos ekonomistų. Jo planas buvo užmegzti kiek galima glaudesnius ekonominius ryšius su Vakarais; padidinti su jais prekybą ir gauti paskolų pramonei modernizuoti. O toji pramonė tikrai yra reikalinga modernizavimo, nes jos mašinos yra jau pasenusios, o dėl to pramonės našumas nėra tokis, kokis turėtų būti.

Sik ėjo vicepremjero pareigas. Kabineto posėdyje buvo pranešta, kad jis iš tų pareigų rezignavęs ir prezidentas Ludvik Svoboda rezignaciją priėmęs. Tačiau tikrumoje jis buvo iš einausių pareigų pašalintas, o ne pats savo valia rezignavo.

Pasitaikė taip, jog Sovietų įsiveržimo metu Sik buvo ne Pragoje, o Jugoslavijos sostinėje Belgrade. Kai apie krašto okupavimą buvo paskelbtos žinios, tai Sik griežtai prieš tą okupaciją pasisakė. Buvo net skelbiama, jog jis sudarysias egziliinę Čekoslovakijos vyriausybę.

Ota Sik gal daugiausia prisidėjo prie stalinisto Antonov-Novotny nuvertimo. Pernai gruodžio mėnesį Komunistų centriname komitete jis pradėjo kovą prieš Novotny, sakdamas, kad tasai veda kraštą į ekonominę surištę. Tai paveikė kitus komiteto narius ir pasekmėje Novotny buvo pašalintas.

Kai kraštui ėmė vadovauti Dubčekas, Sik buvo paskirtas vicepremjeru ir krašto ekonominio gyvenimo planuotoju. Jo siūlomai planai pramonei pertvarkyti buvo susiję su užmezgimu artimesnių santykių su Vakarų kraštais, iš kurių buvo tikimasi gauti reikiamų žaliavų, o taip pat ir paskolų naujoms mašinoms įsigyti. Čekoslovakijos pramonė, pasak Siko, yra atsilikusi dešimt ar net dvidešimt metų. Ir tai dėl to, kad ji negalėjo savarankiškai vystytis ir priklausė nuo Maskvos.

Manoma, kad Siko pasinešimas perorganizuoti iš pagrindų Čekoslovakijos pramonę bei stojimas už tai, kad reikia užmegzti ekonominius ryšius su Vakarais, labai daug prisidėjo prie krašto okupavimo. Mat, jo vėdama ekonominė politika Maskvai buvo pavojinga dėl to, kad ilgai Čekoslovakija galėjo pasidaryti visiškai nepriklausoma nuo Maskvos malonės.

Kad to neatsitiktų, Maskva ir pasiryžo užgniaužti pačioje pradžioje savo rūšies Čekoslovakijos reformatorių pradėtą "maišą", kad jis nepersimstų į kitas satelitinės valstybes ir pagaliau į pačią Kremliaus imperiją.

R. Europos klausimas

AUSTIN, Texas. — Prezidentas Jonson po ilgojo savaitgalio savo ranchoje išvyko į Washingtoną, kur pirmoje eilėje turės pasitarimus dėl padėties Rytų Europoje. Prezidentas šiai dienai yra susaukęs nacionalinės saugumo tarybos posėdį, kuriame busi sąvartoma tebesitęsianti Čekoslovakijos okupacija,

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Buvusio prezidento Eisenhowerio sveikata tiek pasitaisė, jog jo padėtis nebelaikoma kritiška. Tad paliauta skelbti ir pranešimai apie jo sveikatos stovį.

NEW YORKAS. — Pirmadienį ėia paskelbta, kad komedianas Dick Gregory rimtai kandidatuoja į JAV-bių prezidentus; jį išstatanti "Laisvės ir taikos partija" New Yorko valstijoje.

WASHINGTON. — Walter Reed karo ligoninės daktarai praneša, kad buv. prezidento Eisenhowerio sveikata, po 18 dienų po septintojo širdies smūgio, žymiai pasitaisiusi, nors padėtis tebesanti rimta, bet esama vilties, kad pasitaisys. Eisenhoweris, 77 metų amžiaus, pirmą širdies ataką gavo 1965 metais, o praeitų pusketvirtio mėnesio laiku turėjo net keturias.

WASHINGTONAS. — Senatorius Eugene McCarthy (dem. Minn.) pareiškė, kad jis nekanidatuos jokiai trečiai ar ketvirtai partijai ir paprašė Iowa jo vardą išbraukti iš kandidatų ateinančio lapkričio rinkimams, nes tatau esą galėtų pakenkti gubernatoriaus Harold Hughes išrinkimui į senatą.

WASHINGTONAS. — Kongreso komisija federalinėms išlaidoms sumažinti paskelbė, kad federalinės valdžios egzektvyvinės dalies tarnautojams algoms per birželio 30 dieną pasibaigusius praetuosius fiskalinius metus buvo išleista 22.4 milijonai dolerių, tai yra 1.9 bilijono daugiau kaip metais prieš tai. Per praeitus metus tarnautojų skaičius padaugėjo 95,723. Viso egzektvyvinės dalies tarnautojų praeitus metais buvo 2,947,729; fiskaliniais 1967 metais jų buvo 851,997.

WASHINGTONAS. — Iš \$4-350,000 lėšų, pagal prezidento pasirašytą "kriminalo kontrolės ir saugių gatvių aktą", skiriamų 40 valstijoms, Illinoisas gauna \$236,000. Pagal tą aktą federalinė valdžia žada sumokėti 75% išlaidų už programas civilinėms saurūmės sutvarkyti. Tos lėšos skiriamos policijos ir visuomenės geresniems santykiams pasiekti, policijos apmokymui kaip suirytės ir riaušės tvarkyti, asarūnėmis dujomis ir smulkiems ginklams, policininkų apsaugos priemonėms ir kt. įsigyti.

BATON ROUGE, Alabama. — Gubernatorius John McKeithen pasakė, kad jis atsisako remti Humphrey-Muskie tiketa. Jo nuomone, respublikonų kandidato Richardo Nixono platforma labiau patinka pietinėms valstijoms; jis pats žymia dalimi sutinkąs su George Wallace nusiustatymu, nors ir jo prezidentus neindorsuoja. McKeithen tvirtina, kad riaušės Chicagoje demokratų konvencijos metu buvo gudriai ir pagalvotai paruoštas planas sunaikinti demokratų partiją.

taip pat sovietų kariuomenės pagyvintas judėjimas Rumunijos pasieniais.



Pietų Vietname sumiti ir nurengti du komunistai aiškina vietnamiečiams, kaip jie pateko į pietų Vietnamą ir į pačią pafronte. Komunistų apklausinėjimas įvyko Sau Dai kaimelio apylinkėje.

SOVIETAI ŠVELNINA OKUPACIJĄ

Okupacinė armija ištraukiama iš miestų, bet perkeliama į Vak. Vokietijos pasienius

PRAGA. — Čekoslovakija po dviejų savaitių geležinių replių spaudimo nuo praeito trečiadienio staiga pajuto raudonos veltinės pirštines glostymą. Premjeras Oldrich Cernik sušaukė savo ministerių kabineto posėdį aptarti sovietų pasiūlyta nuo \$300 iki \$500 milijonų tvirta valiuta paskolą, kaip nuamatomą atlyginimą už okupacijos padarytus nuostolius ir pasiūlymą sudaryti devyniems metams Sovietų Sąjungos-Čekoslovakijos prekybos sutartį.

"Normalizacija" pastebėtina paskubinta nuo trečiadienio, perkeltant sovietų tankus ir kariuomenę iš gatvių ir aikščių į parkus ir krūmus, toliau nuo žmonių akių. Pragoje šen bei ten dar pasirodo sovietų kareiviai abiem užimtomis rankomis — vienoje nešini čekiškų prekių ryšulius, kitoje automata.

Centrinė sostinė Vencoslavo aikštė jau beveik ištuštėjo. Jaunimo būriai, kurie nuo pat pirmosios okupacijos dienos rugpiūčio 20 d. ėjo garbės sargybą su čėkų tautine ir juoda gedulo vėliava prie sovietų tanko sutraiškyto jaunuolio kapo šv. Vencoslavo paminklo papėdėje, praeitą trečiadienį jau nebesirodė ir sovietai paliepė policijai "sulyginti" tą jiems akibrokšmą darančią vietą. Aplinkui paminklą pasodintos raudonos gėlės su užrašais "nemindžioti gėlių".

Autoritetingai pranešta, kad dar šį savaitgalį visos Varšuvos pakto okupacinės karinės dalys bus ištrauktos iš visų Čekoslovakijos miestų, miestelių ir kaimų. Tai vadinama antruoju kariuomenių ištraukimo proceso etapu.

Pirmasis etapas, kurs jau laikomas baigiamu, yra okupacinių kariuomenės dalių ir ginklų vežimų bei pabūklų atitraukimas nuo strateginių pastatų ir centru.

Isistiprina čokų-vokiečių pasienyje

Iš kitos pusės gaunami pranešimai, kad nuo praeito antradienio pastebėti nauji okupacinių pajėgų judėjimai. Maskvos dienraštis Izvestija pranešė, kad okupacinės kariuomenės daliniai nusiųsti į Cheb ir Karlovy Vary miestus prie Vakarų Vokietijos sienos, nes "vėliausiomis dienomis reakcionierių jėgoms pavyko ten sukelti netvarką". Izvestija nesileido į smulkmenas paaiškinti, kokia ta netvarka buvo.

Baisus rekordas

Per Darbo šventės savaitgalį užmušta 688 žmonės

CHICAGO. — Nacionalinės Saugumo tarybos galutiniais duomenimis, JAV-bių vieškeliuose per Darbo dienos savaitgalį žuvo 688 žmonės. Vietname per tą patį laiką žuvo "tik" 60, tai yra 11 kartų mažiau. Ligšiolinis Darbo dienos trafiko nelaimių rekordas 636 buvo 1966 metais.

Illinojus škart atsizymėjo su 47 užmuštais. Kalifornija padėmė pirmą vietą su 50; paskui ją sekė Michigan su 46 ir Texas su 45 trafiko aukomis.

Trylika žmonių užmušta Cook apskrityje, devyni iš jų pačiame Chicagos mieste.

Nauja partija žada nominuoti McCarthy

INDIANAPOLIS. — "Naujos Politikos" partijos pirmininkas Indianoje Harvey Lord pareiškė, kad busi galima senatorių McCarthy išstatyti demokratų kandidatų lapkričio 5 dienos balsavimams Indianoje "ir bent 30 ar 40 kitose valstijose".

"Babelio bokštas"

Palangoj rugpiūčio mėnesį — apie 150 tūkstančių vasarotojų, o sekmadieniais bei šestadieniais būnų net apie 200 tūkstančių... Maitinasi daugiausia pieno produktais: jų kasdien iš Klaipėdos atveža 94 tonas ir paravinėja 36-se vietose (daugiausia prie staliukų šaligatviuose). Vegetariški polinkiai aiškina, kad vasarotojai brangią laiką, o mėsos produktai paravinėjami vos šešiose vietose. Staliukai gatvėse, esą, per dieną aptarnauja apie 28 tūkstančių klientų.

Palanga per mažą tokioms masėms vasarotojų, atvykstančių iš visos Rusijos. Daugeliui artimesnių, ypač atvykstančių tik kelios dienos, yra įsteigtas "palapinių miestai". Čia galima "išsėtis" už 75 kapeikas per parą. Tik nėra nei šviestos, nei kur net vandens pasišildyti, o naktimis tose palapinėse net sušilti esą nelengva, nes "duodami menki apklotai". Užtat ateity žada Vanagrupė (į šiaurę nuo Palangos) pristatyti devynių, dvylikos, net dvidešimt dviejų aukštų pastatų, o paskui plėsti vasarvietę net iki šventosios uosto... Lietuviai (ir ypač žemaičiai) jau dabar ima vadinti Palangą "Babelio bokštu". (E)

Chicagos gaujoms nebeskirs pinigų

WASHINGTONAS. — Senatorius Harry Byrd paskelbė OEO (Office of Economic Opportunity) direktoriaus Bertrand Hardingo laišką, kad lėšų Chicagos "Blackstone Rangers" gaujai nebus daugiau skiriama.

Pernai "rangerių" ir jų konkurentų "mokinų" gaujoms buvo skirta \$927,000 suma mokyklių iškritėliams ir jokio darbo nemokantiems padėti, bet Senato investigacijų komitete buvo išaiškinta, kad tas lėšas gaujos sunaudojo "ginklams, seksui, užstatams" ir pan.

RUMUNIJOS OKUPAVIMO PAVOJUS

Maskva paneigia gandus, kad ji rengiasi okupuoti Rumuniją

BUCHARESTAS. — Kilusi baimė, kad Sovietų kariuomenė gali įsiveržti į Rumuniją, laipsniškai pradeda atsilgti. Nebejučiami ta įtampa, kuri buvo pasireikusi prieš porą dienų. Vadinasi, įvyko savo rūšies paliaubos: iš vienos ir kitos pusės stengiamasi nedidinti nesuipratimų, susijusių su Čekoslovakijos okupavimu.

Katalikai privalo klausyti popiežiaus

VATIKANO MIESTAS. — Vatikano oficiozas Osservatore Romano, atsakydamas į Belgijos ir Vokietijos vyskupų pareiškimus, kad katalikai, turėdami svarbių priežasčių, gali prasilenkti su popiežiaus enciklika, draudžiančia bet kokią gimdymų kontrolę, pareiškė, kad katalikai be jokių išimčių privalo popiežiaus klausyti. Straipsnyje pasakyta: "Net tuo atveju, jei katalikas turi sunkumų suprasti jos (enciklikos) privalomą argumentaciją, jo privalomybė paklusti nė kiek nemažėja, kadangi tas paklusnumas nėra paremtas protu, o Romos popiežiaus autoritetu".

Čekai ypatingai nemyli Ulbrichto

PRAGA. — Iš visų okupantų Čekoslovakai labiausiai nekenčia rytų Vokietijos komunistų bosu Walterio Ulbrichto, kurio "garbei" Pragoje visos tvoros nupaišytos svastikomis ir priešvokiškais šūkiiais. Rytų Vokietijos kultūros centro lange svarbiausioje Pragos gatvėje didžiausiomis raidėmis išpašytas Ulbrichto vardas ir tokia anatomijos dalis, kurios spaudoje esą negalima minėti. Sovietų rušų kareiviai saugo rytų Vokietijos ambasadą.

Tokio nekentimo priežastys spėjama esančios dvi: viena, kad po apgaulingos Muencheno sutarties Hitleris okupavo ir atplėšė dalį Čekijos, antra — tai paties Ulbrichto atstumiami išvaizda ir charakteris.

NEW YORKAS. — Sindlinger & Co. pravedus 1,844 balsuotojų atsiklausimą, iš gautų atsakymų nustatyta, kad Nixonas turi pasekėjų 5 nuošimčiais daugiau negu Humphrey. Už Nixoną daugiau balsų numatoma rytuose ir vidurvakariuose, už Humphrey vakaruose, o už George Wallace pietuose.

Nors ir nebėra jaučiama toki įtampa, koki buvo pasireikusi, kai pradėjo plisti gandai apie sovietų kariuomenės judėjimą prie Rumunijos sienos, tačiau vis dėlto per daug nepasitikima ir Maskvos užtikrinimais. Patriotinė gvardija, darbininkų ir valstiečių milicija kiekvieną dieną fabrikuose ir kolektyviuose fikiuose daro karinius pratimus. Vakaruose vyrąja nuomonė, kad Maskva bent šiuo tarpu tikrai susilaikys nuo invazijos į Rumuniją. O kas bus ateityje, tai, žinoma, kitas klausimas. Nesuipratimai gali padidėti, jei sakysime, Maskva panorėtų laikyti karinius manevrus Rumunijos teritorijoje. Tokiems manevrams rumunų valdžia griežtai pasipriešintų, nes tai, pasak jos, būtų įsileidimas sovietų per užpakalines duris.



Senatorius Edmund S. Muskie išrinktas demokratų partijos kandidatu viceprezidento pareigoms. Jis jau susitarė su viceprezidentu Hubert H. Humphrey dėl pagrindinių rinkimines kampanijos planų.

DR. J. VALIŪNO PASKAITA

"Teikia pažinti pasaulio politinę realybę, moksliskai ją išanalizuoti ir, nesiremiant jokiais sentimentais, bandyti nustatyti ateities įvykių linkmę". — Tai viena iš pagrindinių minčių Vliko pirmininko dr. J. K. Valiūno paskaitoje Trečiajam Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimui.

"Jei objektyvi politinė realybė beveik nepasiekiamą mūsų veiklos įtakai", — pabrėžia Vliko pirmininkas, — "tai mažų mažiausia mes jų turime gerai pažinti ir, kaip minėta, blaiviai įvertinti, kad savo pastangas nukreiptume ten, kur jos būtų efektingiausios ir daugiausiai padėtų Lietuvos laisvės klausimui suaktualinti".

Kiti paskaitos teigimai ir skatinimai: "Didžioji lietuvių tautos dalis, likusi pavergetoje tėvynėje, yra perdėm patriotiška, ištikima di-

diesiems laisvės idealams, atlieka savo tautines pareigas garbingai ir yra verta visiško mūsų pasitikėjimo. Išsigimėlių, akliatarnaujančių okupantų interesams skaičius yra nežymus, o didžioji lietuvių dauguma daro visa, kas esamose sąlygose įmanoma, kad Lietuva ir jos kultūra išliktų į pirmąjį Vakarų Europos tautų eilę".

"Visi santykiai su kraštu leistini ir remtini, kurie nekenkia lietuvių tautos laisvės siekimui ir nepadaeda okupanto interesams. Suprantama, kad praktinėje plotmėje visada kyla įvairių neaiškumų ir pasitaiko apgaulėtinų lietuvių tautos interesų ir savigarbos nepaisymo apraiškų. Blogiausia tada, kai sąmoningai siekiama nepaisyti lietuvių tautos laisvės kovos aiškių ir visuotinių pripažintų principų".

"Tebėra galioje ir veiksniai paskelbtasis pagrindinis principas, nurodąs privataus bendravimo kelią kaip vienintelį leistiną ir priimtą. Vliko vadovybė ateityje stengsis tuo klausimu pasisakyti konkrečiau".

"...mūsų laisvinimo darbas nebuvo be spragų ir trūkumų... Dabar nėra prasmės kelti tuos darbo trūkumus, nes tai nedaug ką bepadėtų. Antra vertus... pastangos neliko be pasekmių... teikiama informacija į Lietuvą stiprino ir stiprins pavergetos tautos moralę, o informacija, kuri nukreipta į viešąjį pasaulio opi-

niją ir vyriausybinės sferas, beabejo, padėjo Lietuvos klausimui išlikti ne tik neužmirštam, bet neretu atveju ir primenamam".

"...turime šiais sukaktuviniais metais paskelbti lietuviškųjų jėgų ir resursų mobilizaciją Lietuvos nepriklausomybei atstatyti... Išsivijos jaunoji karta parodė nepaprastą veržlumą ir šiandien jos dauguma eina ar yra baigusi aukštąsias gyvenamo krašto mokyklas ir tuo būdu įžengia į tvirtesnes tų kraštų ekonomines, socialines bei politines pozicijas... Mūsų pastangos... turi būti atitinkamo lygio tiek formos, tiek ir turinio atžvilgiu... Mūsų tautinė savigarba ir kultūringos tautos tradicijos versta verčia mus laisvinimo kovos lygį ir apimtį pakelti į galimai aukštesnę pakopą".

"Lietuvos okupaciją liečianti dokumentacija ir mokslinė literatūra sprendžianti Lietuvos politines, istorines, geografines bei

kitas problemas dar laukia lietuvių akademikų dėmesio. Jie turi to darbo imtis nedelsdami, nes niekas kitas to nepadarys... Kiekvienas lietuvis studentas turėtų jausti šventą pareigą atskleisti Lietuvos problemą ir įtraukti ją į aktyvų protestą prieš Lietuvos okupaciją, rusinimą, religijos persekiojimą ir kitus sovietinius nusikaltimus prieš žmogaus teises".

"Turime lietuvių, pasiekusių aukštą pozicijų versluose, meno pasaulyje, moksle ir kitose šakose. Kiekvienas jų savo būdu turėtų rasti progą ir būdą Lietuvos problemai aktualinti ir surasti Lietuvai draugų bei užtarėjų".

"Šiems ir panašaus pobūdžio darbams nereikia kurti naujų organizacijų, tačiau profesiniais pagrindais suorganizuotas ir veikiantis informacijos centras mums yra būtina reikalingas". (E)

Charles Mačiukas - Macke išvažiuoja

Charles Mačiukas Macke, čekigiečiams plačiai pažįstamu visuomenės darbuoju ir Kazio ir Prancės Mačiukų sūnum, šiomis dienomis su šeima išvažiuoja į Detroitą. Jis dirba smarkiai augančioje Xerox bendrovėje. Kelis metus jam teko tvarkyti tos bendrovės Chicago skyrius, o dabar sunkesnėms pareigoms jis perkeliamas į kitą vietą.

Tėvai, norėdami sudaryti progą pažįstamiems atsivieškinti su išvažiuojančiu sūnumi, pračiūtė sekmadienį savo rezidencijoje buvo sukvietę pažįstamus, juos skaniai pavaišino ir sudarė progą pasisvečiuoti.

Buvo susirinkęs didokas būrys gerų Mačiukų pažįstamų ir draugų. Ten buvo John Pakel su šeima ir anūkais, Antanas Valonis, Dan Kuraitis, William Sebastian, Stanley Balzekas Sr., J. Gregg, ir daugelis kitų. Visi geržiai pasikalbėjo, pasikeitė mintimis apie paskutinius įvykius Chicagoje ir Amerikoje.

Dan Kuraitis, prieš kelias savaites operuotas, jau gerai jaučiasi ir gana lengvai vaikščioja. Vienos kojos kelio kremzlės jam buvo truputį nusinešiosios. Gera gydytoja jam viską sėkmingai išpauštė, apšūvė ir jis jau gali laisvai judėti. Jis ne tik vaikščioja, bet parodė, kaip lengvai, kojos visai nepakeldamas, gali sportiškai susilenkti ir rankomis žemę pasiekti. Žemę jis pasiekia ne pirštų galais, kaip kiti mandrųpikiai daro, bet pilna plaštaka.

— Žiūrėkite ne į mane, bet į mano koją, — tarė Kuraitis, antrą kartą Mačiukų sodelyje besilenkdamas. Iš tikrųjų, kojos judesiai labai svarbu. Kitas operuotą koją bandytų sulenkti arba pakelti, bet Kuraitis visą laiką ją išlaikė vienoje vietoje ir labai lengvai plaštakomis pasiekė takelio cementą.

— Aš kiekvieną rytą apeinu 16 bloką, — pareiškė John Pakel, kuris neša didoką metų našą ant pečių ir dar didesnę darbo našą taupymo bendrovėje. Atrodo, kad likimas jam lėmė atvirksčiai, negu daugumai vyresnio amžiaus žmonių. Juo metų skaičius darosi didesnis, tuo atsakomybė darosi mažesnė. Pakelį taip pat panašiai buvo planavęs, bet visi jo planai nuėjo niekais. Nespėjo jis vieno darbo užkrauti geriausiam savo bendradarbiui, o jau žiūrėk — tos pačios pareigos, dar su sunkesne našta, ir vėl jam užmestos ant pečių. Laimė, kad jo pečiai platus ir stiprus.

Patyrimas jam sako, kad nereikia apsilėsti. Jeigu bent kiek apsilėsi, tai tada turėsi ir į dugną leistis, bet jeigu kiekvieną rytą mankštysi visus savo raumenis, tai būsi gyvas ir

darbus. Anksčiau kiekvieną rytą jis dirbdavo savo sode ir darže. Prižiūrėdavo gėles ir daržoves. Dabar jis sodo neturi. Užtat kiekvieną rytą, šilta ar šalta, lyja ar sniega, apcina mažiausiai bent 16 miesto bloką. Tas pasivaikščiojimas jį atgaivina. Kiekvienas raumuo darbštumu sušneka.

Stanley Balzekas nesilanksto ir nevaikščioja. Jam atrodo, jog tai yra bereikalingas energijos eikvojimas. Kai jis neturi ką veikti, tai eina į savo biznio įstaigą. Ten visuomet randa, kas daryti. Biznio įstaigoje jis nepabūna ramus nei vienos minutės. Jeigu ne telefonas, tai laukia atėjęs klientas. Jeigu ne atvažiuovęs senas pažįstamas, tai mechanikas klausia, kaip čia geriau, greičiau ir pigiau automobilį pataisyti. Balzekas turi apžiūrėti, apskaičiuoti ir pasakyti, kas reikia daryti.

Pračiūtę pirmadienį, kai visos biznio įstaigos buvo uždarinėtos, Stanley Balzekas nuėjo į savąją, atidarė ir pardavė tris automobilius. Kol parodo, kol susitaria, kol padaro pakvitaciją ir paruošia duomenis sąskaitai, tai jam jau nereikia jokios gimnastikos daryti. Namu eidamas, jis jaučiasi labai gerai.

Kad akys, klausia ar smikalikos raumenys nesurambėtų, tai visa biznierių grupė, pavalgę ir pasivaišinę, užlipo į viršų proferanso sukirsi.

Visi padėjo vyresniems Mačiukams už suruoštą popietę, o jaunesniems palinkėjo laimingos kelionės ir sėkmės naujoje vietoje.

Korespondentas

J. Petruičio knyga

Elta-Press, italų kalba Romoje Vliko leidžiamas informacijos biuletenis birželio-liepos laidoje praneša, kad Instituto Editoriale del Mediterraneo išleido italų kalba J. Petruičio knyga "Kaip jie mus sušaudė". Iš lietuvių kalbos vertimą atliko V. Lozoraitienė. Knygai įvadas parašytas buvusio Italijos ambasadoriaus Maskvoje, Luca Pietromarchi.

Visų kitų informacijų priešaky biuletenyje pateikiama informacija apie naftos suradimą Lietuvoje, apie to suradimo reikšmę ir galimas pasekmes.

Pirmajame puslapyje pateikiama pradėjusių trykšti naftos šaltinių nuotraukos. (E)

THOMPSONVILLE, Ill. — Suimtas William (Don) Waller, 19 metų amžiaus, kaltinamas nušovimu savo tėvą. Don savo tėvo namų kieme grumėsi su 17 metų broliu Hermanu. Hermanas pašaukęs tėvą, kad padėtų Doną įveikti. Įveiktas Don atsinešė .22 kalibro šautuvą ir paleido 5 šūvius į savo tėvą, kur vietoje krito negyvas.



Kristijono Donelaičio lituanistinių mokyklų dalis mokinių septintojo sporto ir dainų šventėje 1968 m. birželio mėn. 2 d. marijonų soduose. Nuotrauka V. Noreikos

KRISTIJONO DONELAIČIO ŽEMESNIOJI IR AUKŠTESNIOJI LITUANISTINĖS MOKYKLOS PRADEDA 1968/69 JUBILIEJINIUS MOKSLO METUS

Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos pradeda š. m. rugsėjo mėn. 7 d. Francis M. McKay valstybinės mokyklos patalpose, 6901 So. Fairfield Ave. nuo 9 val. iki 1 val. po pietų mokinių registracija.

1968/69 mokslo metais mokyklose veiks: vaikų darželis (parengiamasis skyrius), šeši žemesniosios mokyklos skyriai, ir V-ji, VI-ji, VII-ji ir VIII-ji aukštesniosios mokyklos klasės.

Į darželį (parengiamąjį skyrių) priimami vaikai pilnų penkerių metų ir tie, kurie penkius metus sulauks 1969 m. sausio mėn. 1 d.

Į V-tąją aukštesniosios mokyklos klasę priimami mokiniai išėję L. B. nustatytą žemesniosios mokyklos programą ir pristatę baigimo pažymėjimą arba išlaikę įstojamuosius egzaminus. Egzaminai bus rugsėjo mėn. 7 d. Francis M. McKay mokykloje 10 val. rytą. Moki-

lius, lietuvių, aplinkos ir Lietuvos pažinimo pratimus bei sąsiuvinius.

Tėvų Komiteto nutarimu visi tėvai prašomi registracijos dieną, įmokėti bent pusę mokslapinių nūo kiekvieno mokinio. Reguliaros pamokos mokykloje prasidės rugsėjo 14 d. 9 val. ryto. Apie tikybos pamokas bus pranešta vėliau.

Dėl smulkesnių informacijų Žemesniosios mokyklos reikalais kreiptis pas mokyt. Ireną Bukaveckienę, telef. PR 8-3320, o aukštesniosios pas mokyt. Olgą Paulikienę, tel. HE 4-2415.

Mokyklų Vadovybė

Chicago Mustangs
PROFESSIONAL SOCCER
Pentadienį, rugsėjo 6 d. 8 val. vak. DETROIT
WHITE SOX PARK
DAN RYAN EXPR. AT 95TH
Fully Lighted Parking at Field



Danijos balsiuvia Marijaus Andersen takas į kiemą labai siauras. Jis perka tik tokį automobilį, kuris gali prajiti siauru taku, esančiu tarp dviejų namų. Jis pramoko taip važiuoti, kad nepaliečia namo ir nesubraižo mašinos.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ MINIMUM \$5,000.00
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470
Frank Zogas President

Starter set.

One of the very best ways you can get a new baby started in life is by buying him or her a U.S. Savings Bond. And once you're started, keep on with it. As the baby grows, the Bonds you keep buying will grow, too. When the baby is ready for college, the Bonds will be ready to help pay for college.

Shares. They are redeemable after one year and pay 4.74% when held to maturity of just 4 1/2 years. You are eligible to buy them on a one-for-one basis with Savings Bonds. Get all the facts where you work or bank.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular savings, you are eligible to purchase the new type U.S. Savings Notes—Freedom



The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is provided as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

PIRMA KARTA LITUANIKOJE

Dangus davė trečiąją Darbo Dienos savaitgalio dieną tokią, kad gražesnės ir geresnės nebe galima buvo norėti. Teko būti ten, kur širdį labiausiai traukia — Sandūnuose.

Sandūnų centras pagaliau ir galutinai persikėlė į tą vietą, kuri lietuviams nelengva net išstati — Beverly Shores. Buvo mėginta ją vadinti Palanga, bet nepriėjo. Pagaliau vietos lietuviams laimėjus Beverly Shores vasarvietės — miesto parko pavadinimą Lituania. Lituania, atrodo tas gražus vardas priėmė.

Gražią dieną visur gražu, bet prie Michigano ežero gražiausia. Taip dar neseniai, vos prieš keletą metų Sandūnai buvo daug daugiau negu ribota paežerės vieta. Pravažiavus East Gary, kai prasidėdavo, tai tik Michigan City baigdavosi. Deja, geriausius paežerės kopkalnių plotus įsigijo trys didžiausios plieno kompanijos ir šiandien per keletą mylių nebeatpažintum tą vietą, kur taip neseniai galima buvo atvažiuoti džiaugtis laisve laisvužė neribota. Šiandien nuo Ogden Dunes iki Tremont žmogui nebėra kur dėtis. Tik lieka laisvas naturalus (ne kultūvuotas) Indianos valstybinis kopų parkas (Dunes State Park), užimas tarp tarp Tremonto ir Beverly Shores, labai apieistas, nors valstybė nuo kiekvieno žmogaus už įėjimą ima po 25 centus (šiemet penkiais centais pakelta!). Tai tikra to žodžio prasme uodų perykla ir tokia masinė produkcija, kad užtektų eksportuoti į visą pasaulį.

Armagedonas su uodų armijomis

Ten visuomet būdavo pavojingas Antrasis takas (Trail No. 2), vedantis skersai platų liūnyną — uodų karalystę. Bet Darbo savaitgaliai jų priperintas pilnas parkas iki pačių paežerės pakopų. Teko prasimušti skersai parką nuo Tremonto stotelės iki paplūdimio. Be juokų jau-

čiausi kaip tikras prezidentas minių (uodų) lydimas apsuptas iš visų pusių. Reikia lapuota šluota gyvai darbuotis kertant kiekvieną kartą po tris kartus: sau per kairę galvos pusę, per dešinę pusę ir per kairę ranka, kuri turi laikyti valizėlę, tad patį negali apsiginti. Kartkartėmis reikia sau užkirsti ir per užpakalį, per blauzdas ir t. t., panašiai kaip žemaičių pirtyje.

Pasirodo, kad savo reikalams ir uodai turi proto.

Viena, jie laikosi prie takų, kuriais žmonės vaikšto, ir tie yra didžiausi akiplėšos. Jie lyg kokie nacių Messersmitai ar sovietų Migal iš daugy lyg kulkos sminga siurblius atkiše ir vos odą palietę jau pumpuoja šviežų karštą garuojantį kraują! Tai uodienės. Uodai vyrai kraujo negeria ir žmonių nepaiso. Žmonoms išskridus kraujo puotos, jie patogiai pasilieka žolynų pavėsyje. Godumas ir apsirijimas pasirodo nėra vien žmonių mirtinosios nuodėmės. Kiek ten uodienėi to kraujo reikia: įleidai žarnelę, įsiurbti gurksnį ir bėk šalin — užteks uodukams maltinti iki gimstant. Bet kur tau — kai pradeda siurbti, tai siurbia, kol pati papampsta arba žmogus ją nutreškia. Čia gamta neapsigalvojo: tiek daug kraujo išlaistoma be naudos ir reikalo.

Nebeatsiginant uodų einant taku, reikia tik pasukti į krūmų, ir uodų palyda pasimeta tarp šakų ir lapų. Bet krūmuose pilna kitų, kurie bereginti apstoja, jei bent porai sekundžių apstojosi vietoje. Krūminiai yra labai liesi, stačiai permatomi, ir nepaprastai nerangūs. Kol jis nutopia, įtaiso savo siurbli ir išmoka pumpuoti, jį kelis kartus gali išmušti. Kelis kartus — tikrai, nes tokie liesi nelengvai pasiduoda suplojami.

Gyvas gyvenimas Lakeside viloj

Poliucija ne poliucija, bet ežeras tą dieną buvo idealus: paplū-



MINCIŲ PASAULIS

DR. ALDONA LABOKIENĖ

dimiai švarutėliai, nė vienos gyvos-ar-negyvos žuvelės (daug alaus ir "minkštų gerimų" skardinių prikrekta, bet čia žmonių nevalyvumas, ne ežero kaltė), bangos lūžta apsiptodamos, vandenyje algų nė ženklo; tolybė akvamarinu nusidažiusi; dangus ir ežeras švītėte švita saulės spinduliuose. Žmonių visų keturių mylių paplūdimiu vietomis judėte juda, vietomis pironis ir pavieniai, bet istisi pakrantės blokai visiškai tušti ir laisvi. Siemet daugiau gamtos garbintojų, kurie mėgsta paežerėmis ne tik gulėti, bet ir ilgesnius tarpsnius paeiti. Iš paukščių visoje platybėje matėsi tik viena žuvelė. Uodai į paplūdimį neina, bet kantriai laukia prieškopose: pabandyk kiek palpėti, kai palyda apsupa — kaip kokį prezidentą iš visų pusių.

Lakeside Villa, kur iškaboj reklamuojami ir praktikoje puikiai tiekiami "Lithuanian Foods", apsupta svečių automobilių eilėmis. Kur svečiai? Ežere, bet apšėiai ir valgykloje. Savi, lietuviai. Kalbų kaip kokiam klubo: pirmos žinios iš Pasaulio

lietuvių bendruomenės seimo, anekdotai apie Bačiūno ir Kapočiaus "Keturių Didžiųjų cirdinių prikrekta, bet čia žmonių nevalyvumas, ne ežero kaltė), bangos lūžta apsiptodamos, vandenyje algų nė ženklo; tolybė akvamarinu nusidažiusi; dangus ir ežeras švītėte švita saulės spinduliuose. Žmonių visų keturių mylių paplūdimiu vietomis judėte juda, vietomis pironis ir pavieniai, bet istisi pakrantės blokai visiškai tušti ir laisvi. Siemet daugiau gamtos garbintojų, kurie mėgsta paežerėmis ne tik gulėti, bet ir ilgesnius tarpsnius paeiti. Iš paukščių visoje platybėje matėsi tik viena žuvelė. Uodai į paplūdimį neina, bet kantriai laukia prieškopose: pabandyk kiek palpėti, kai palyda apsupa — kaip kokį prezidentą iš visų pusių.

Lituanika pačiame lietuvių centre

Parkas yra pačiame vasarvietės centre ir bus beveik apsuptas vien lietuvių rezidencijų, taigi lengvai galės vadintis Lituanika ir Lithuanian Park.

Artumoje yra inž. Eugenijaus Bartkaus, inž. archit. Masiulio ir kontraktoriaus Mildažio puikios, imantriai statytos ir dar kelių kitų pasitūrinčių lietuvių profesionalų, daugiausiai daktarų rezidencijos. Mildažiai į savąją, ką tik pasistatytą, persikelia dar šį mėnesį. J. Mildažis dabar yra JAV paštų žinybos statybos kontraktoriaus ir šiuo metu stato paštui reikalingus pastatus kažkur prie Rockford, Ill.

Pastoviai, žiemą-vasarą Lituanikoje, atsiprašu Beverly Shores, gyvena tik 15 lietuviškų šeimų, bet jos yra glaudžiai susijungusios per savo klubą ir tiek įtakingos, kad vietiniai piliečiai, jei nori ką iš savo valdžios, gauti, kits kitam pataria "ask the Lithuanians".

Nacionalinio paežerės parko planams galutinai paaiškėjus ir nusistovėjus, Beverly Shores — Lituanika pasilieka laisvas nepriklausomas vasarviečių miestelis ir jame nuosavybių bei sklypų kainos smarkiai pradėjo kilti. Perka daugiausiai lietuviai

J. Pr.

GERAS RECEPTAS KAIP GREICIAU SUPLONETI

CENTRALIA, Ill — Jerry Edmonson, 265 svarų sveriantis policininkas, dar du policininkai ir trys kriminalistai kaliniai, elektros saugiklių perdegus, visą valandą išbuvo įstrigę kalėjimo elevatoriuje. Ką pagaliau suprakaitavę vyrų buvo iš elevatoriaus išlaisvinti, Edmonson besvėrė 250 svarų.

Užčiauptos lūpos

Užčiauptos lūpos — tai vieminteliai žodžiai, kuriais tėra įmanoma apibūdinti Lietuvos žmonių nuotaikas Čekoslovakijos krizės dienomis.

Nė vienas žymesnis lietuvis pareigūnas per visą tą laiką viešai neprasijūdo tarti kokias nors savo nuomonei apie tą padėtį. Nė vienas laikraštis nuo savęs nieko nepridėjo prie oficialių komunikatų iš Maskvos ir po porą puslapių kasdien užėmusių straipsnių, perimtu iš Maskvos Pravdos. Vien tik S. Bistrickas, vjenas iš Tiesos redaktorių, rugpiūčio 25 d. paskelbė savo pasirašytas "pastabas", pavadintas "Vilkai ėriuku kailyje", kurios tačiau išėjo ne kas kita, kaip tik jau anksčiau iš Pravdos persispausdintų Jurijaus Žukovo (Maskvos "Goebelo") revoliucijų nuotrūpos.

Apie invaziją iš laikraščių žmonės sužinojo rugp. 22 dieną, tai yra, visą parą vėliau, ne-

gu ta žinia jau buvo pasisklidusi visam pasauly. (Be abejo, daug kas jau galėjo būti ir anksčiau apie tai išgirdę iš užsienio radijo, nors ir trukdomo).

Tiesa, "Lietuvos darbo žmonių" nuomonė buvo pradėta skelbti iš greitomis sušauktų mitingų fabrikuose darbo pertraukų metu. Tik tose nuomone nebuvo nieko kita, kaip tik parašai po "blanco" čekiais: "pritarimas" Maskvos kompartijos vadovybei, nepaisant, ką ji kada bepadarytų... Porą nuotraukų iš tų susirinkimų, paskelbtų laikraščiuose akivaizdžiausiai rodo, kad tuos "pritarimus" į mitingus sušaukti darbininkai reišė kietai sučiuptomis lūpomis, sustingusiais veidais. Tos veidų išraiškos nuostabiai panašios į čekų veidų išraiškas, matomas nuotraukose iš Prahos bei kitų Čekijos miestų, kuriose parodyta, kaip čekai sutinka rusų tankus. Vilniaus "Lelijos" fabrike nufotografuota kalbėtoja ("pritarimo" siūlytoja) atrodo, lyg būtų prie gė-

dos stulpo viešoj aikštėj prižiūta... Tos išraiškos, galbūt, teisingiausiai liudija lietuvių solidarumą su čekiais šiomis dienomis.



Paryžiuje artistė Veronika Bauchese, norėdama greitai išgarsėti, gaujoja prie "Kaino sūnų" statulos. Ji nori priminti, kad Kainas turėjo ir dukterų.

Kūrkite geresnę ateitį

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo atečiai.

Visos taupymo sąskaitos iki \$15,000 yra apdraustos Federalinėje Apdraudos Korporacijoje.

Štai mėnesinė taupymo lentelė:

| MĖNESINIS SĄTAUPOS | MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ | | | | | | | | | |
|--------------------|---|----------|----------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| | 2 YRS. | 4 YRS. | 6 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YRS. | 18 YRS. | 20 YRS. |
| \$10.00 | \$252.13 | \$524.08 | \$833.30 | \$1,167.46 | \$1,534.51 | \$1,937.70 | \$2,380.57 | \$2,867.04 | \$3,401.40 | \$3,988.36 |
| 20.00 | 504.26 | 1,048.16 | 1,666.59 | 2,334.91 | 3,069.02 | 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08 | 6,802.80 | 7,976.72 |
| 30.00 | 756.39 | 1,572.25 | 2,499.89 | 3,502.37 | 4,603.53 | 5,813.09 | 7,141.71 | 8,601.12 | 10,204.20 | 11,965.08 |
| 40.00 | 1,008.53 | 2,116.33 | 3,333.18 | 4,669.82 | 6,138.04 | 7,750.78 | 9,522.28 | 11,468.16 | 13,605.60 | 15,953.43 |
| 50.00 | 1,260.66 | 2,645.41 | 4,166.48 | 5,837.28 | 7,672.55 | 9,688.48 | 11,902.85 | 14,335.21 | 17,007.00 | 19,941.79 |
| 60.00 | 1,512.79 | 3,174.49 | 4,999.78 | 7,004.73 | 9,207.06 | 11,626.17 | 14,283.42 | 17,202.25 | 20,408.40 | 23,930.15 |
| 70.00 | 1,764.92 | 3,703.58 | 5,833.07 | 8,172.19 | 10,741.57 | 13,563.87 | 16,663.99 | 20,069.29 | 23,809.80 | 27,918.51 |
| 80.00 | 2,017.05 | 4,232.66 | 6,666.37 | 9,339.65 | 12,276.08 | 15,501.56 | 19,044.56 | 22,936.33 | 27,211.19 | 31,906.87 |
| 90.00 | 2,269.18 | 4,761.74 | 7,499.66 | 10,507.10 | 13,810.59 | 17,439.26 | 21,425.13 | 25,803.37 | 30,612.59 | 35,895.23 |
| 100.00 | 2,521.32 | 5,290.82 | 8,332.96 | 11,674.56 | 15,345.09 | 19,376.96 | 23,805.70 | 28,670.41 | 34,013.99 | 39,883.59 |

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pasirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finansinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų sulaukęs ir praturtėjęs noris taupyti, taupydamas po \$50.00 į mėnesį, po 20 metų turės \$19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% procentų dividendą, kas pusmetį įrašoma į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiama taupytojams:

Chicago Savings and Loan Association



TURTAS SIEKIA VIRŠ \$90,000,000.00

JOHN PAKEL, President

5 ¹/₄ %

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums taupyti šėių mėn. sertifikatais, kurie neš Jums 5%%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

4 ³/₄ %

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiujami pusmečiais.

STAI NARIAMS TEIKIAMAS
MŪSŲ PILNAS
PATARNAVIMAS:

- Vacation Club
- College Bonus Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Notary Public Service
- All types of Insurance

- Free community rooms for your organization meetings
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U.S. Postal Stamps Machine Service
- Sell and redeem U.S. Bonds
- Two large free parking lots
- Drive-in Window
- Save-by-Mail Kits
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVENUE

Tel.: GR 6-7575

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 ¹/₄ %

MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 ³/₄ %

TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

| | |
|--|------------------------|
| Subscription Rates: | |
| in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year. | |
| trims mėnesiams \$4.00 | vienam mėnesiui \$1.50 |

| | |
|------------------------|--------------------|
| Užsienio: | |
| metams \$21.00 | pusei metų \$11.00 |
| vienam mėnesiui \$2.50 | |

| | |
|------------------------|--------------------|
| Užsienio: | |
| metams \$21.00 | pusei metų \$11.00 |
| vienam mėnesiui \$2.50 | |

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Čekų kovos atgarsiai Lietuvoje

Nespėjo Čekoslovakijos komunistų partijos centro komitetas išrinkti Aleksandrą Dubčeką pirmuoju partijos sekretorium, sovietų imperijos valdovai pradėjo drebtį, kaip epušės lapai.

Lietuvos gyventojai ir net komunistuojantieji lietuviai dar nieko nebuvo girdėję apie išrinkto čekų sekretoriaus ir kitų centro komiteto narių naujus planus (sovietų cenzoriai pasirūpino, kad komunistų kontroliuojamoje spaudoje nepasirodytų nei viena žinia apie čekų komunistų užsimojimus), sovietų valdžia jau susirūpino Čekoslovakijoje prasidėjusiu "maištu" ir ėmėsi apsaugos priemonių. Ji tuojau pasiuntė į Vilnių Šešepiną, kad jis iš anksto paruoštą dirvą naujai pradedančiai plisti erezijai sustabdyti.

Vilniui atskridęs Šešepinas buvo iškilmingai priimtas, bet jis tarėsi tik su senais pažįstamais sovietų imperijos agentais. Pirmiausia, žinoma, su rusais, o vėliau su Maskvai pasidavusiais lietuviais. Šešepino Vilniui atvežtų instrukcijų gyventojų dauguma dar ir šiandien nežino, bet kiekvienas patyrė okupuotoje Lietuvoje besikeičiančias nuotaikas. Su lietuviais bendrauti linkę rusai pradėjo jų vengti, užsiryti savo tarpe.

Šešepinas, Stalino mokyklos auklėtinis ir buvęs sovietų policijos viršininkas, liepė lietuvius atidžiau sekti, izoliuoti juos nuo Čekoslovakijoje prasidėjusio "maišto", stropiau cenzūruoti iš užsienio ateinančius laiškus ir suvaržyti lietuvių susisiekimą su užsienyje gyvenančiais broliais ir seserimis.

Šių metų pradžioje turizmo agentūros skelbė, kad šią vasarą Lietuvos nuvažiuojantieji turistai galės Vilniuje ir Druskininkuose praleisti 14, o gal net ir po 16 dienų. Šešepinui grįžus iš Vilniaus į Maskvą, Druskininkai lietuviams buvo visai uždaryti, o Vilniui nuvažiuojantieji galėjo praleisti tik penkis dienas. Sovietų Sąjungon nuvažiusieji turistai galės būti 14 dienų, bet

ŠVEICARIJOS KARINIS PASIRUOŠIMAS

Pagal A. P. agentūros žinias iš Šveicarijos sostinės Berno, tas kraštas turi pusę milijono vyrų armiją, per 400 sprausminių kovos lėktuvų, 1,000 tankų, vairuojamų sviedinių, prieštankinių raketų, ankstyvojo perspėjimo radarų apsigimimo tinklą...

Ir tai nėra dalis karinės Europos valstybių pajėgos. Kolektyva bausių modernių ginklų priklausau nedidelė neutraliai Šveicarijai, — šaliai, kur gyventojų skaičius yra tik pusė Tokio miesto gyventojų skaičiaus.

Šveicarija yra žinoma savo Alpių kalnais, karvėmis, šokoladu... Tačiau nedaugelis žmonių nežino, kad toks Šveicarijos karinis pasiruošimas yra vienintelis Vakaruose.

Kiekvienas tinkamas karinei tarnybai nuo 20 iki 50 metų am-

žiaus šveicaras privalo atlikti karo tarnybą. Niekas negali šito išvengti. Pacifistai, kurie atsisako, sodinami į kalėjimą, bet jų yra tik keletas. Karo tarnyba tęsiasi per 30 metų. Vyrų turi atvykti į kariško apmokymo punktus kasmet po tris savaites.

Namie jie privalo turėti prieš savęs automatišką šautuvą su atitinkamu šovinių kiekiu dėl skubaus ar neatidėtinai vartojimo. Įsiveržėlių armija būtų apšaudoma beveik iš kiekvieno namo.

Hans Kurz, vienas iš senesnių ir oficialių pareigūnų karo departamente, sako, kad Šveicarija per keletą valandų gali suorganizuoti 20 divizijų. Tai būtų daugiau nei 500,000 vyrų. Ir dar liktų kariškai paruoštų bent 750,000 vyrų.

tas dienas jie turės praleisti Maskvoje arba Rygoje, Lietuvos važiuojantiems žmonėms nei Maskva, nei Ryga nerūpi, pažįstamų ten jie neturi.

Dabar, kai sovietų karo jėgos per 6 nakties valandas užėmė visą Čekoslovakiją ir tankais atvežti čekistai suėmė įtakingesnius čekus, valdžios įstaigos ir laikraščių redakcijos, tai iš viso turistai į Lietuvą neleidžiami. Turizmo bendrovės, sutvarkiusios kelionės reikalus ir nupirkusius bilietus, turi dabar grąžinti pinigus.

Visi turistai buvo verčiami skristi į Maskvą. Iš Maskvos sovietų lėktuvai nuveždavo juos į Čekoslovakiją. Dabar ne tik Pragos, bet ir kiti čekų aerodromai yra sovietų karo jėgų kontrolėje. Ne turistus jie vežioja, bet sovietų karius. Nutraukus vieną kelionės grandį, trūksta visa kelionė. Turizmo bendrovės, pasidariusios nuostolių, buvo priverstos atšaukti jau paruoštas ir sutvarkytas keliones.

Šešepinas savo pasiekė. Jis izoliavo lietuvius, latvius ir estus nuo užsienyje gyvenančių brolių ir seserų. Niekas jiems negalės papasakoti apie 650,000 Sovietų Sąjungos karių įsiveržimą į Čekoslovakiją, apie čekų protestus ir normalaus gyvenimo išardymą. Šešepinas ir Brežnevas mano, kad šitokiomis priemonėmis jie ir toliau galės sovietų imperijos vergus laikyti nežinioje. Jie mano, kad kitos rusų pavergtos tautos apie Čekoslovakijos invaziją ir okupaciją nieko nepatirs.

Sovietų imperijos valdovai apsirinka. Lietuviai ir latviai, ukrainiečiai ir gruzinai, bulgarai ir vokiečiai sužinos, ko siekė čekai ir ką jiems atnešė sovietų tankai. Jie taip pat ryšis nusikratyti sovietų primestos vergijos ir baisaus ekonominio išnaudojimo.

M. TAMULĖNAS

"Jei Nato Vakarų Europoje naudotų savo gyventojus taip, kaip mes darome, galėtų būti sudaryta 300 divizijų, — 7.5 mil. vyrų armija", — sako Kurtz.

Kiekvieno šveicaro namai turi "kareivių knygą" panaudoti ją karo atveju. 384 puslapių vadovėlis nusaką, kaip užsibarikaduoti namus, kaip gydyti žaizdas arba kaip padaryti antpuolį granatomis. Instrukcijoje nurodoma, kaip moterys turi eiti tam tikras civilinės policijos pareigas.

Šaudymas taip pat, kaip ir karinė prievolė, yra tapę svarbiausiu sportu. Beveik kiekvienas kaimas turi savo šaudyklę. Tarptautinėse rungtyse šveicariai yra aukštai įvertinti.

Ginkluoto neutralumo politika yra palaikoma visur ir to siekiama visu uolumu. Paveikslas, kurį galima dažniausiai matyti gyvenamuose kambariuose, yra tai generolo Henri Guisan, vyriausiojo karo vado laike Antrojo pasaulinio karo. Daugelis šveicarų tiki, kad jo tvirtas laikymasis prieš Vokietiją sulaukė Hitlerį pradžioje karo nuo įsiveržimo į Šveicariją, kad paskui būtų galima pulti Prancūziją iš užnugario.

Guisanas įspėjo fiurerį, kad Šveicarija kovos iki paskutinio kario. Nacių diktatorių mavyti to paboj.

Šveicarija turi 57 prancūzų gamybos "Mirage" tipo sprausminių lėktuvus (tik dvigubai greitesni už garšų), nemažą pasklaidytą britų nuo žemės ir orą sviedinių skaičių, nežinomą skaičių švedų gamybos tankų raketų, 400 labai stiprių "Centurion" tankų ir Amerikos ankstyvojo perspėjimo sistema. Vienas trečdalis Šveicarijos biudžeto eina karo reikalingam.

Parlamentui priklauso aukščiausia karo vadovybė. Normaliai armijoje aukščiausias laipsnis yra pulkininkas, kuris ir eina korpuso vado pareigas. Tik krizės laikais vienam karininkui suteikiamas generolo laipsnis. Jis ir yra vyriausias kariuomenės vadas.

Parlamentas savo karinę strategiją grindžia infanterija arba pėstininkais, kurie gintųsi nuo įsiveržėlių, o jei būtų nugalėti, pasitrauktų į kalnus ir vestų

P. Stravinsko str. "Prieštaravimų sukuriuose"

MINTIES PATIKSLINIMAS

1968.VIII.28 d. Naujienose, rodos, būsiu teisingai konstatavęs, kad Europos frontininkai yra paskelbę net tris vienas kitam prieštaraujančius Vliko "reformų" projektus; tiktai per neapsižūrėjimą ten netiksliai perčiau "frontininkiškos" PLB Vokietijos Krašto Tarybos 1968. III.29-31 d. sesijos nutarimo mintį.

Todėl tuos frontininkų paskelbtuosius Vliko "reformų" projektus čia dar kartą pateikiu, išryškindamas ir jų vienas kitam prieštaravimą.

1) Dr. J. Grinius 1961 m. projektas.

Dr. J. Grinius (žymusis frontininkų veikėjas) 1961.VI.22 d. Tėviškės Žiburiuose siūlė Vliką likviduoti, o jo vietoje sudaryti kitą "lietuvių politinę vadovybę" iš jo nurodytų organizacijų ir pavienių asmenų (Laik. Liet. Vyriausybės ministerių ir diplomatus). Šis jo Vliko "reformų" projektas (dargi iškilmingai paskelbtas "1941 m. sukilimo" ir "mirusiųjų dėl Lietuvos laisvės ir jos nepriklausomybės" vardu!), yra visiškai nedemokratinis, labai keistas, originalus, nesiderinąs su teisine ir išvis su jokia logika.

2) Europos LFB (frontininkų) projektas.

Europos LFB 1967.VIII.22 d. konferencijos nutarimu siūloma "reformuoti" Vliką, tik įsileidžiant į jį PLB, su 50% jos atstovų. Projektas visai kitoks, negu frontininkų veikėjo Dr. J.

kovą iš ten. Kai kurie karininkai norėtų, kad armija būtų apūpinta stipresnio pajėgumo ginklais, kad galėtų išvystyti didesnius mūšius ir lygumoje.

Kurz nurodo valdžios pažiūrą: "Mūsų tikslas nėra pergalė, bet tik išlikimas gyvais. Mes nerandame pagrindo kovoti dideliuose mūšiuose ir atvirai. Mes nenorime nieko prarasti vienoje didelėje kovoje.

"Besigindami ir pasinaudodami natūralia Alpių apsauga, mes tegiją grindžia infanterija arba pėstininkais, kurie gintųsi nuo įsiveržėlių, o jei būtų nugalėti, pasitrauktų į kalnus ir vestų

Grinius, bet irgi neturįs nieko bendra su kokiais ten demokratiniais principais.

3) "Frontininkiškos" PLB Vokietijos Krašto Tarybos projektas.

"Frontininkiška" (Dr. J. Grinius pirmininkaujama) PLB Vokietijos Krašto Taryba savo 1968.II.29-31 d. sesijos nutarimu siūlo "įgyvendinti" PL Jau-nimo kongreso (iš tikrųjų gi tai V. Rastenio) "politinę rezoliuciją", kuria pasisakoma prieš Vliką, kaip sudarytą "nedemokratinio būdu" ir siūloma Vliko vietoje sudaryti kitą "lietuvių politinę vadovybę" jau "demokratinio būdu", rinkimais.

Taigi šis trečiasis projektas, kaip matome, diametriškai priešingas pirmiesiems dviems.

Iš tikrųjų, turime, kaip minėjau, net tris frontininkų paruoštuosius ir viešai paskelbtuosius Vliko "reformų" projektus, kurie vienas kitam didžiausiai prieštarauja.

Tų visų projektų "tėvas", atrodo, yra tas pats Dr. J. Grinius, dabar jau visai pasimetęs.

Skelbė kada žmogus, lyg kokio mistinė asmenybė, lyg koks "mikado" (turįs ryšius su mirusiais) savo projekta "1941 m. sukilimo" ir "mirusiųjų dėl Lietuvos laisvės ir jos nepriklausomybės" vardu, o dabar, kaip rašiau anksčiau, to savo "istorinio" projekto jau atsisako (žūr. jo str. 1968.III.21 d. TŽ), na, ir dedasi prie mums visiems gerai pažįstamo "demokrato" V. Rastenio "politinės rezoliucijos"...

Štai, kas atsitinka, kai veikėjai (frontininkai) savo veikloje vadovaujasi ne sveiku protu, ne politine išmintimi, ne tautos interesu, o visai kuo kitu.

P. Stravinskas

20,000 laišku mėru

Mero Daley raštinė antradienį pranešė, kad ji jau gavo 20,000 laišku ryšium su riaušėmis, vykusiomis Demokratų Konvencijos metu. Laiškų turinys ir proporcija yra tokie: 50 laišku užgriaučių policijos ir Nacionalinės gvardijos veiklą, prieš vieną kritikuojančių laišku.

NAUJAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Lietuvos tyrimo instituto etnografinis žemėlapis. Nepriklausomos Lietuvos redaktoriaus J. Kardelio griežtas atsiliepimas. — Lietuvos priešai. — O kas toliau?

Ilgai laukta ir bartasi, kodėl Lietuvos Tyrimo institutas taip ilgai nepasirodė su Lietuvos etnografiniu žemėlapiu, kuriame Lietuvos sienos būtų tiksliai išvestos pagal tokiame leidinyje reikalingus patikimus šaltinius. Lietuvių enciklopedijos redaktoriai taip pat laukė tokio žemėlapio, nes Lietuvos skyriui tikslesnis žemėlapis buvo būtinas.

Galop, toks žemėlapis štai jau pasirodė. Ir dėl jo bene pirmas p. J. Kardelis atsiliepė. Tiesa, jis ne istorikas ar etnografas, bet tik stiprus savo šalies praeities tyrinėtojas, mąstytojas, politikas, žurnalistas, gamtininkas. Jo pastabos dėl to naujo žemėlapio idėjos, reikšmingos ir datų pasakančios. Čia iš jo to straipsnio, tilpusio N. L. Nr. 30 - 31, dedame platesnes ištraukas.

Štai kurioje padėtyje iki šiol būta to taip svarbaus visai tautai klausimo:

"Bendrai plačioji lietuvių treitinių, pabėgėlių ir išeivijos visuomenė Lietuvos apimties ir ribų klausimu visiškai dezorientuota ir jokio supratimo neturi.

Lietuvos mokyklose, ypač pradžios mokyklose Lietuvos geografija buvo dėstoma labai siaurai ir neteisingai, apimant tiktai tas sritis, kurias nepri-

klausomybės laikais Lietuva valdė. Lietuvos Steigiamojo Seimo nutarimas, kad Lietuva atstatoma etnografinėse ribose, buvo visiškai užmirštas, apeleistas ir suignoruotas; lietuvių tautos valia, reikalaujanti Lietuvos etnografinėse ribose, nebojama, paneigta. Šitokį Lietuvos supratimą ir aiškinimą dipukai mokytojai išvežiojo į visus kontinentus ir visur paskleidė per mokinčius ir jų tėvus. Taip buvo dezorientuoti lietuviai esą už Lietuvos ribų Lietuvos apimties ir jos ribų klausimu. Ir ši dezorientacija per lietuviškas mokyklas tęsiama ir toliau.

Tiesiama visuose kontinentuose: tęsiama JAV ir Kanadoje. (Skliantuose pažymėjau: Viename JAV ir Kanados mokytojų bei švietimo vadovų susirinkime Toronte, išskėliau Lietuvos Steigiamojo Seimo, kaip tautos valios reiškiėjo rezoliuciją, reikalaujančią Lietuvos etnografinėse ribose. Kilo tiesiog skandalas, nes mokytojai tokio nutarimo nežinojo. Po to bandžiau pats daryti etnografinės Lietuvos žemėlapius, prispausdinau jų ir bandžiau siuntinėti mokykloms ir mokytojams, bet veltai: kas gi paklausys civilinio mokytojo ir dar žurnalisto nuomonės? Bandžiau dėstyti Montrealy vykusiuose mokytojų kursuose. Viskas be pasekmų. Ir šiandien ir Montrealy ir Toronte mokyklose Lietuvos geografija dėstoma nebojant Lietuvos etnografinių ribų, nebo-

jant lietuvių tautos valios, pareikštos Lietuvos Steigiamojo Seimo, pasisakiusio už Lietuvą etnografinėse ribose." Ne vien tik lietuvių visuomenė ir mokyklos neturėjo tikslesnių žinių dėl Lietuvos etnografinių sienų, net ir mūsų diplomatai taip pat laikėsi keistos ir nepagrįstos pažiūros Lietuvos sienų atžvilgiu. Štai kokio būta iš jų patarimo: "Prie lietuvių visuomenės dezorientavimo prisidėjo kai kurie diplomatai, ar būvusieji diplomatai įtaigodami, kad girdi, reikia laikytis "sutarminių pripažintų ribų", — nepriklausomybės laikais turėję Lietuvos ribų. Taigi, ir kai kurie mūsų diplomatai priešidėjo prie lietuvių dezorientavimo Lietuvos apimties ir ribų klausimu.

Šia prasme dar neužmirštas mano susidūrimas su Vliko pirmininku Vaelovu Sidzikausku, atsakiusiam į lietuvių Enciklopedijos paklausimą, kaip gi dabar padaryti Lietuvos žemėlapi: — laikytis "sutarčių nustatytos Lietuvos", nors tų sutarčių iš pirmosios dienos jas pasirašiusios kitos pusės nesilaikė ir nesilaiko. (Bet tai buvo mano reakcija, o kur gi nuomonė visuomenininkų, valstybininkų, mokslininkų? Po to buvo visiška tyla...)

Čia du skirtingi klausimai — Lietuvos valstybės sienos ir Lietuvos etnografinės sienos. Nepriklausoma Lietuvos valstybė nebuvo atstatyta savo etnografinėse sienose. Jos kaimynai, kai kurių didžiųjų valstybių paremiami, gerokai

Lietuvos sienas apkarpė savo naudai arba seniau kitų Lietuvos valdomų žemių pilnume neteko atgauti (iš Vokietijos) Lenkija pasisavinę Vilniaus kraštą, Latvija užėmė tokias lietuviškas apgyventas žemes kaip Aknistos apylinkės ir kitas, kartu dalinai su Latvija. O nūdienos Lietuvos sienos okupanto dar labiau apkarpėtos. Neatgauta nė tas, kas buvo numatyta sutartimi su Sovietų Sąjunga 1920 m.

Nors Lietuvos Steigiamasis Seimas pasisakė, kad Lietuva atstatoma etnografinėse sienose, bet tai įgyvendinti nepavyko.

Toliau p. J. Kardelis pagrįstai klausia: "Kaip gi galima buvo išmesti iš lietuvių tautos etnografinių ribų prūsus, galindus ir jotvingius? Taigi yra nesimokantys su istorine tikrove ir tiesa. Juk visiškai neginčijami dalykai, kad prūsai, gailindai ir jotvingiai buvo lietuvių tautos šakos, daliniai. Netgi Rusijos mokslo akademijos istoriko V. T. Pašto knygoje "Lietuvos valstybės susikūrimas" (obrazovanije litovskogo gosudarstva) plačiai rašoma apie prūsus, galindus ir jotvingius, kaip apie lietuvius. O jau ką besakyti apie mūsų daugelio keikiamuosius dabartinės Lietuvos istorijos rašytojus, parašiusius 3 - tomį Lietuvos istoriją, K. Jablonskį, J. Jurginį ir J. Žiugėdą, kurie nepalyginamai jautresni ir atsakingesni istorinei tiesai, negu mūsų instituto daktarai, istorijos profe-

soriai ir kiti žinovai. Šitam palyginimui dedami Instituto ir Lietuvos istorikų išleisti žemėlapiai (Lietuvos iš pirmojo tomo).

Atrodo, kad mūsų institutininkai išmetė iš etnografinės Lietuvos ribų prūsus, galindus ir jotvingius, nes neturi tvirtesnių duomenų... Bet, gi yra K. Būgos kalbiniai duomenys, mūsų archeologų dr. J. Puzino ir dr. M. Alseikaitės-Gimbutienės (šios net iki po antro pasaulinio karo laikų) darbai. Kur jie? Jų ir pavardės neminiame".

Ir toliau J. Kardelis sako: "Kita vertus, rytinėms riboms nustatyti tyrimo sąlygos nė kiek negeresnės, negu vakarinėms, o vis dėlto Instituto rado ir pagrindą ir kriterijus. Kodėl jis nerado to Lietuvos vakarams, kuriems duomenų yra per akis? Ir ne tik tai savo, bet ir kitalaučių - rusų, lenkų ir vokiečių. Kaip gi tai taip lengvapėdiškai galima buvo išbraukti iš etnografinės Lietuvos ribų prūsus, galindus ir jotvingius? Atsižadėti todėl, kad jie sunaikinti? Tai yra labai blogas pagrindas ir didelis paskatas daryti taip, kad ir lietuvių Lietuvoje nėliktu. Taip Lietuvos okupantas ir daro. Visos jo jėgos nukreiptos į tai, kad kaip nors lietuvius suslavintų, nesvarbu ar surusintų, ar sulenkintų, ar sugudintų. Nė vienos lietuviškos mokyklos atplėtose nuo Lietuvos rytinėse srityse, prikriusiose Gudijai nėra, kai lietuviškų mokyklų caro laikais ten buvo Vidžiuose, Pelekuose, Apse, Brėslaujoje ir kitur. Taigi lietuviškųjų genčių su-

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 val.
ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč.
udaryta. Kita laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą,
jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi., nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadienių nuo 1-5, treči.
ir sešadi. tiksliai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetajū pirmojo
oftomoteristai
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir
sešadi. 10-2 val.

Res. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
liepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: NE 4-1414, rez. RE 7-4867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir sešadi. uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773, rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos
iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Sešadi. nuo
9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę,
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kita laiku susitarus telefonu:
Telef. RRepublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienių
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Seksadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadi-
eniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

CICERO
Magdalena Brazaitienė
palaidojus
Magdalena Brazaitienė — Ba-
činskaitė gyveno 1522 S. 50th
St., Cicero. Pašarvota buvo
Butkaus koplyčioje 1446 So.
50th Ave.

Rugp. 28 d. įvyko laidotuvių.
Palydovų susidarė nemažas
skaičius: giminaičiai, seni
pažįstami. Atsisveikinimo mo-
mentas: vargonų ir giesmės
aidai; jaunas dvasiškis teikia
ilgokas ištraukas iš Švento
Rašto. Taip pat trumpa vėli-
onės biografija. Ji 1912 m. pa-
liko savo gimtinę Vilkaviškio
apskričių ir atvyko Amerikon
pas brolių.

Apie 20 automobilių paly-
dovų tvarkingai pasiekia Lie-
tuvų Tautines kapines. Prie
vėlionės brolio paminklo dva-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telefonai GI 8-6195

Tel. Office: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kėlimams
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

MOVING
Apdrausias perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI
MAGNETOFONAI • TV
HI-FI STEREO APAR.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienių ir sek-
madienių nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarų koks: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
**KURIAM GALUI
MOKETI DAUGIAU?**
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

**BALZEKAS MOTOR
SALES**
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

"NAUJIENOS" KLEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BICIULIS

siškis vėl trumpai primena apie
amžiną: kas gimsta, tas ir
miršta.
Paskutinį padėkos žodį ta-
rė ponia Butkus giminėms ir
artimiesiems už atjautimą ir
skaitlingą palydėjimą ir visus
užpraše atsilankyti pas Bruz-
guliene, kur laukė šiltas mais-
tas, kavutė ir prieskoniai. Visi
socialiai pasistiprinę, išsiskirstė
kas sau.

Tik liko vienišas Jonas Blo-
zis, vėlionės globėjas iš senų
ir jaunų dienų. Garbė jam už
parodytą ištvėrmę. Jis ištesė-
jo artimo meilės, žmoniškumo
pavyzdį. Aišku, teko jam
girdėti "kalbų", priekaištų.
Jis tačiau paliegusią savo seną
drauge globėjo. Jo priežiūroje
namas ir kieme gėlynas su-
daro puikų vaizdą.

Vėlionė mėgo gėles, taigi ir
mirusi susilaukė gražių vaini-
kų. Karstas skendėjo žalumy-
nuose. Visi sakome: išėkis
ranybėje.

Ciceroje su rugsėjo 4 d. mes
pradedame susirinkimus. SLA
301 kuopos pirmas trečiadieni-
nis.
Mieči draugai, atostogas jau
baigiame, tad būkime susirin-
kime Liberty svetainėje. Tar-
simės savo reikalais ir apie
ateities planus.

Gi penktadienių, rugsėjo 6
d., Raudonos Rožės klubo su-
susirinkimas. Vyrai, būkite ak-
tyvūs, kaip buvote praityje.
Oras atvėso, dar turime pro-
gų pasirodyti, jog esame gyvi
ir sveiki.
Būkite Liberty svetainėje,
būsiu ir aš. K. P. D.

ROCKFORD, ILL.
Mirtis nelaukiama ateina
Tiktai šešias savaites išsir-
ges, Aleksas Labunskas mirė
Am. karių ligoninėje Madison,
Wis., sulaukęs 61 metų am-
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, mažas bū-
damas su tėvais atvyko į Ame-
riką ir apsigyveno Rockforde,
kuriamė išgyveno 43 metus.
Buvo patyręs duonkepys, iš-
kepdavo skanią lietuvišką duon-
ą.

Antrojo pasaulinio karo me-
tais tarnavo Amerikos laivyne.
Buvo linksmo būdė, drau-
giškas, su visais mokėjo sutap-
ti. Nevedęs. Priklausė prie
"Lyran Society Club" ir prie
Lietuvių sporto klubo.
Labunskų vardas plačiai ži-
nomas Rockforde. Paliko
nuliūdusius tris brolius ir se-
seri. Palaidotas su bažnytinė-
mis apeigomis Kalvarijos ka-
pinėse. Visi laidotuvių daly-
viai buvo pakviesti užkandžių
į Lietuvių klubą.
Reiškiu gilią užuojautą bro-
liams, seseriai ir visiems gim-
inėms bei draugams.

Mirtis pasiėmė Jevą Sinke-
vičienę, ilgai sirgusią St. Clare
ligoninėje, Monroe, Wis.
Ji sulaukė 80 metų, pasiekė
gražios senatvės amžiaus. Gimė
Lietuvoje. Kaip daugelis kitų
lietuvių ir vyrų lietuvių,
atvyko Amerikon laimės
ieškoti ir Jevutė jauna, graži.
Apsistojo Rockforde. Ištekojo
už Prano Sinkevičiaus, įsigijo
namus Rockforde priemiestyje
Loves Park.

Užaugino gražią šeimą: 3
dukteris ir 2 sūnus. Tokių šei-
mų augindama mažai turėjo
laiko atvykti į Rockfordą, į
lietuvių suburimus. Jos vyras
Pranas mirė prieš porą metų.
Jos dukros ištekojo už sve-
fimtandžių, savo šeimas augina.
Sūnūs taip pat dorai išauklėti,
vedę. Sūnus Juozas išrinktas
Loyes Parko miestelio alder-
manu, eina tas pareigas jau
kelinti metai.

Jeya Sinkevičienė palaidota
Green Wood kapinėse šalia
savo vyro.
Reiškiu Labunsko broliams
ir seserims, taip pat ir Sinke-

vičių sūnams, dukroms ir jų
giminėms mano gilią užuojau-
tą.
Zvalgas

**Grand Jury riaušėms
tyrinėti**

J. V. prokuratoras Thomas A.
Foran gavo įgaliojimą nepa-
leisti rugpjūčio mėnesio Prisa-
ikintųjų posėdininkų teismo
(Grand Jury).

Tam prisaikintųjų posėdi-
ninkų teismui numatoma pa-
vesti tyrinėjimas riaušių De-
mokratų konvencijos metu Či-
kagoje — demonstruotojų, po-
licijos ir spaudos atstovų el-
senos.

Laukiama tik, kad to daly-
ko tyrinėjimą pirma užbaigtų
F. B. I. (Federalinis Tyrinėjimų
Biuras).

Čikagos policijos viršininkas
James B. Conlisk anksčiau
yra pareiškęs, kad jis nieko
neturi prieš F. B. I. tyrinėjimą
policijos veiklos, nes jai, po-
licijai, nėra reikalo ką slėpti.

**Nužudė krautuvės
savininką**

Rasta nužudyta savo antikvi-
nių daiktų krautuvės rusyje,
822 Custer St., Evanston, po-
nia Sylvia Sewell, 51 m. gyve-
nus 704 Florence, Evanston.
Policija mano, kad piktada-
rybė buvo papildyta plėšimo
tikslu.

**Pradėjo X - spinduliais
persvietimo darbuatę**

Antradienių, 7 val. vakare,
vidurmiestyje, prie State ir
Madison gatvių Čikagos Svei-
katos departamento žmonės
pradėjo nemokama (veltu) per-
svietimo X — spinduliais
kampaniją kovoje su tuberku-
loze. Toliau ši darbuotė bus
vykdoma kitose miesto dalyse.

**Didesnė negrų
atsakomybė konvencijoje**

Demokratų Konvencijoje
Čikagoje negrai turėjo šimel
daugiau delegatų ir pavaduo-
tojų, negu kad yra turėję ku-
met nors praityje.

**Kviečia streikuotojus
darban**

Jau daugiau negu tris mėne-
sius streikuoja Illinois Bell
Telephone elektrikai. Strei-
kas palietė 11.800 samdinių.
Praėjusį šeštadienių, rugp. 31
d., streikuotojams buvo pasiū-
lyta naujas kontraktas. Prieš
kontraktą paduota 4,761 bal-
sas. Tai balsavimų dauguma.
Naujas kontraktas nepriimtas.
Už kontraktą priėmimą bal-
savo 3,9991 asmuo. Be to,
3,000 buvo tokių, kurie netu-
rėjo savo nuomonės nė už nė
prieš kontraktą priėmimą. Dar
buvo apie 4,000 nebalavusių.

Dabar kompanija kviečia
šiuos "neutralius" ir pritaru-
sius naujam kontraktui elek-
trikus lauzyti streiką ir grįžti
darban. Jei pradedėtų grįžti-
mas, gali išsiplesti smurtų žy-
giai, pačių darbininkų tarpe
kova.



Anglijoje kryžių gamintojai tvirtina,
kad nešiojami pasizymėjimo ženklai
priduoda vyrškumo. Šiam vyrui pa-
kabintas Malto riterių kryžius ir
Prankijos ožio ragu medalis, padabin-
tas brangakmenimis. Tvirtinama, kad
be šių dviejų pasizymėjimo ženklų šis
vyras neatrodytų toks vyriškas.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANESIMAI**

— SLA 134-tos Moterų kuopos pir-
mas susirinkimas po vasaros atostogų
įvyks ketvirtadienių, rugsėjo 5 d., Hol-
lywood saleje, 2417 W. 43rd St. Tal-
man 7:30 val. vakare. Visos narės
kviečiamos gausiai dalyvauti, nes yra
daug skubių reikalų aptarti.
Kviečia Valdyba

— Upytės Draugiško klubo susirin-
kimas įvyks rugsėjo 6 d. Venge-
liauskiens saleje, 4500 So. Talman
Ave. Pradžia 7:30 val. vak. Valdy-
ba prašo visus narius atsilankyti, nes
po dviejų mėnesių atostogų bus svar-
bių reikalų apsvarstyti. Po susirin-
kimo bus vairsės.
Ona Condux

— Brighton Parko Moterų klubo
susirinkimas įvyks ketvirtadienių, rug-
sėjo 5 d., Vengeliauskiens saleje,
4500 So. Talman Ave., 8 val. vak. Na-
res prašome atsilankyti, nes yra daug
svarbių parengimų ir reikalų aptarti;
taipgi bus įvairūs raportai išduoti,
kadangi nebuvo susirinkimų atosto-
gų laiku.
E. McNamee, nut. rašt.

ANNA ANUŽIS
Gyv. 2060 Stave St., Chicago
Mirė 1968 m. rugpjūčio 31 d.
sulaukusi 75 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Telšų aps.
Paliko mūliudę: duktę
Lillian Toph ir draugai bei pa-
žįstami.

Kūnas pašarvotas Universal
koplyčioje, 16th ir Ashland.
* Ketvirtadienių, rugsėjo 5 die-
niai 10:30 val. ryto bus lydima
iš koplyčios į Lietuvių Tautines
kapines.

Visi a. a. Annos Anužis gim-
inės, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuviuose ir suteikti jai pa-
skutinį patarnavimą ir atsisvei-
kinimą.
Nulūde lieka:
Giminaitė.
Laidotuvių Direktorius Frank
Granata Jr. Tel. 696-1011.

KAZIMIERA ASKELIONIS
Gimusi Kazlauskaitė
Gyv. Monee, Illinois
Mirė 1968 m. rugsėjo 2 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.
Buvo žmona mirusio James.
Paliko mūliudę: dukte Eugentija Urban su vyrų Henry, anūkas
Richard su žmona Janette, 2 pranešikais: Julie ir Ann, 2 broliais: An-
tanis ir Aleksas Kazlauskai, 2 seserys: Stella Elmiks, gyv. Garry, In-
diana, Bronė Labanuskas, gyv. Lietuvoje ir kiti giminės, draugai ir
pažįstami.
Kūnas pašarvotas Pruzin koplyčioje, 6360 Broadway, Garry, In-
diana.
Penktadienių, rugsėjo 6 dieņa 9:30 val. ryto bus lydima iš koply-
čios į Sv. Kazimiero parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus
laidojama Calumet Park, Independence Hill, Indianoj, kapinėse.
Visi a. a. Kazimieros Askelionis giminės, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį
patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nulūde lieka:
Duktė su šeima, broliai ir seserys.
Laidotuviems rūpinasi Walter Domkus. Tel. 219-384-1144.

SMOKEY'S FRIENDS
don't play with
matches

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausias gėles ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6046 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
KAINOS VISA
RRepublic 7-9600 RRepublic 7-9601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



SOKEJOS

DR. ALDONA LABOKIENE

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Čia jau kitokia demonstracija

Sekmadienį, rugsėjo 1 d., prie Chicago Lawn policijos stoties susiformavo demonstracija. Ji tačiau buvo kitokia, negu vykusios praėjusią savaitę demonstracijos Lincoln ir Grant parkuose. Jos dalyviai reišė pritarimą ir padėką policijai už didelį darbą: kad neleidžia smurtui ir betvarkė visame mieste išsiplėsti praėjusią savaitę.

Demonstruotojų vardu James Kelly pasakė, kad susirinko 12 civilinių organizacijų žmonės. Jis pats priklauso Marquette Manor Forumui. Kiti buvo nariai Southwest Associated Block Clubs, the West Elston Civic Assn., the Chicago Lawn Civic Assn., Garfield Park Civic Assn., Clearing Civic League, Gage Park Civic Assn. ir the Taxpayers Council.

Nors formaliai policija laikė poros valandų demonstracijos elgėsi santūriai, bet privačiai ne vienas policininkas reišė dalyviams padėką už prielankią demonstraciją.

Pritarimą policijai, ryšium su riaušių malšinimu Lincoln ir Grant parkuose, pareiškė ir Chicago Prekybos ir Promonės Asociacijos veikiantysis direktorius Thomas H. Coulter.

Gary eksplozijoje žuvo 13

šeštadienį, rugp. 31 d., apie 4 val. r., tavernoje 1701 Broadway, Gary mieste, kilo eksplozija ir gaisras. Namai sunaikinti. 13 žmonių, jų tarpe 10 vaikų ir paauglių žuvo; keletas asmenų sužeista.

Miesto valdžios įsakymu ta taverna buvo uždaryta 30 dienų dėl nusikaltimų likeriu pardavimo įstatymams, dėl muštynių ir susišaudymų. Apy-

linkė daugumos negrų gyvenama.

Čikagon atvyksta New Yorko mėras

Spalio 4 d. republikonų partijos veikėjai Čikagoj rengia pietus rinkiminei kampanijai pinigų sukelti. Šia proga tikėtasi susilaukti Richard M. Nixono. Jis tačiau negalėsias dalyvauti. Bet atvyks republikonų tarpe labai populiarius New Yorko mėras John V. Lindsay.

Illinojų daugiausia auto nelaimių

Darbo Dienos šventės laikotarpiu, pradėdant praėjusį penktadienį 6 val. vak. iki pirmadienio vidudienio Illinois valstijos keliuose žuvo 45 asmenys. Per tą patį laikotarpį Michigan valstijoje žuvo 40, o Kalifornijoje 38. Viso krašte tokiose nelaimėse iki antradienio vidudienio žuvo 540.

Mažai žmonių mokyklėse

Vidutinė temperatūra Čikagoje Darbo Dieną buvo 65 laipsniai šilumos. Tai žemiau vadinamos "normalios" temperatūros 71 laipsnio.

Todėl ir norinčiųjų mokyti miesto mokyklėse buvo mažas skaičius.

Žvėryną aplankė 50,000

Darbo Dieną žvėryną Lincoln parke aplankė 50,000 asmenų. Brookfield zoologijos sode taip pat buvo didelės minios.

Miškų saugonės, Cook County Forest Preserves susilaukė tarp 150,000 ir 200,000 lankytojų.

Pareiškė policijai pritarimą

Prie Jefferson Parko policijos stoties pirmadienį susirinko apie 50 tėvų su vaikais. Jie susirinko Far Northwest Community Association vadovybėn, pareiškdami policijai pritarimą ryšium su riaušių slopinimu praėjusią savaitę.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ furšiuotas butas tiktai suaugusiems. Savininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 4456 So. WESTERN AVE. Tel.: CL 4-7252

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai

PARDUODAMI IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtina. Aptarnauja lietuviai.

SOUTHWEST FURNITURE CO. 6200 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-4421

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BUS DRIVER AND CAFETERIA MANAGER
Call WALTHER LUTHERAN HIGHSCHOOL 344-0404

Nušovė žmogų Riverdale miestyje

Riverdale miestyje, 18 mylių nuo Čikagos vidurmiesto, prie Illinois ir 138 gatvių, du jauni vyrai pirmą sumušė 55 m. žmogų, paskui jį nušovė. Po to sėdo į mašiną ir nuvažavo. Policija mano, kad piktdarybė buvo padaryta plėšimo tikslu. Nušautojo asmenybė iš karto nenustatyta.

IWW demonstracijose

"Hypių ir "yipių" demonstracijose Grant Parke praėjusią savaitę dalyvavo ir asmenys nešioję IWW ženklus. Jie Čikagon buvo atvažiuavę savo konvencijon, kuri įvyko sekmadienį ir pirmadienį jų būstinėje 2422 N. Halsted St. Šio šimtmečio daug maž pradžioje jų organizacija priskaitė apie 100,000 narių. Buvo ir lietuvių aidoblistų.

Šiandien aidoblistų visuomenės krašte beliko tik apie 1,000. Užmirštas ir jų dainos išgarsėjęs posmas: "You'll get pie in the sky when you die."

Aidoblistų sekretorius Carl Keller ir jo draugai itin prastos nuomonės apie hypius ir yipius. Pasak jų, tie nauji maitininkai yra vaikai ir nori pasilikti vaikais.

\$10,000 jei nurodys piktadarių

Illinois Bell Telephone Company prizadėjo užmokėti \$10,000 asmeniui ar asmenims, kurie nurodys piktadarius, nukirtusius telefono laidus Alton, Ill., apylinkėje, ir padės jų kalte išrodyti.

Jau kelis kartus telefono laidai buvo sužaloti, kaip manoma, ryšium su kompanijos elektrikų streiku.

Be to kompanija prizadėjo \$25,000 sumokėti už informaciją apie piktadarį, kuris pasovė kompanijos samdinį (Sales Manager) Francis J. Hanlon.

Daley reikalauja televizijos laiko kaltinimams atremti

Antradienį, rugsėjo 3 d., mėras Daley turėjo "konferenciją" su spaudos atstovais, kuri tęsėsi trumpiau negu minutę laiko. Mėras įteikė spaudos atstovams nuorašus laišku, kuriuos jis pasiuntė televizijos kompanijoms: National Broadcasting Co., the Columbia Broadcasting System ir the American Broadcasting Co.

Mėro laiškas sako, kad televizijos kompanijų programos Demokratai Konvencijos metu kai kuriuos įvykius Čikagoje pristatė plačiai visuomenei netiksliai, vienapusiškai. Jis todėl prašo 1 valandos laiko televizijos programoje - vaizdo lygsvarai atstatyti.

Mėras prašo laiko televizijoje rugsėjo 11 ar 12 dieną.

Be to, p. Daley pranešė, kad jis paliepė policijos departamentui, ugniagesių departamentui, sveikatos tarybai ir miesto advokatūros skyriui pa-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

- PRESS BRAKE OPERATORS
- PAINT SPRAYERS
- SPOTWELDERS • GRINDERS

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT
READY METAL MFG. COMPANY
4320 So. KNOX AVENUE TEL. RE 5-5151
(3 Block East of Cicero Ave.)

FLIGHT LOADERS SET-UP MEN

Full time base. All company benefits including company paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT Catering kitchen.
2301 So. Mt. Prospect Rd. DES PLAINES, ILL.

MACHINIST

Immediate opening for dependable man with some machine or electrical experience. Will train to make contact lenses. Openings on the first and second shifts. Excellent chance for promotion. Permanent position with many Company benefits.
WESLEY - JESSEN
The Plastic Contact Lense Co. 37 So. WABASH ST. FI 6-6788

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

NIGHT SALAD GIRLS
NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

FULL TIME. ALL COMPANY BENEFITS. including compan paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT Catering kitchen
2301 So. Mt. Prospect Rd. DES PLAINES, ILL.

ACCOUNTANT — TYPIST OR FULL CHARGE BOOKKEEPER

FOR LOCAL C.P.A. OFFICE. Will train. Permanent. Part or full time. 432-8240

GENERAL OFFICE

Some light typing, filling and misc. office duties. Experience not necessary. Excellent salary and company benefits.
ROSS ELECTRONICS 589 E. ILLINOIS ST. 527-0505 Mr. WIESMAN

SALAD LADY NIGHTS.
FULL TIME OR PART TIME. DIAMOND HEAD RESTAURANT 3321 W. Columbus Ave. Near 79th & Kedzie See Mrs. MITCHELL

TRAINEE

Willing to teach trade on embossing press. Good starting salary. 5 day week with overtime available. Paid holidays and vacations. Opening also for light packing.
CHAMBERS BROS. ENGRAVERS
525 So. DEARBORN ST. WA 2-1633

TYPIST

Full or part time. Loop location. Good company benefits.
Call: 236-3075

TRUMPAI

— Čikagon yra atvykęs Vasario 16 gimnazijos direktorius Vincas Natkevičius. Rugsėjo 8 d. 4 val. 30 min. p. p. Jaunimo Centre rodys filmą iš gimnazijos gyvenimo, painformuos apie šią mokslo įstaigą ir atsakinės į klausimus. Maloniai kviečiami Vasario 16 gimnazijos rėmėjai ir visi lietuviai.

Muzikas Antanas Nakas sugrįžo iš atostogų ir su savo mokiniams pradėjo pianino pamokas. Priimami nauji mokiniai. Tel. HE 6-6034. (Pr.)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WAREHOUSE HELP

Full time. Excellent starting salary. Good place to work. Paid vacation and holidays.
Contact ANDY 449-6262
John Winds Imports
1101 TAFT AVE. BERKELEY, ILL.

REPAIRMAN

For ladies handbags. Full time. Excellent salary. Good place to work. Paid vacation and holidays.
Contact ANDY 449-6262
John Winds Imports
1101 TAFT AVE. BERKELEY, ILL.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

WAREHOUSEMEN

START WITH AN EXCELLENT STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30. Shift in Clearing Industrial District. Paid Hospitalization and Insurance.
Call Mr. FITZSIMONS PO 7-4600. Ext. 58

HELP WANTED — WAREHOUSE

Young men, highschool grads. APPLY BETWEEN 8 and 5 Monday thru Friday
GEN'L ELECTRIC CO. 2100 WEST 16th STREET BROADVIEW, ILL. 681-8970

MODEL MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS. Manufacturer of metal, wood and laminated display items. Excellent salary and fringe benefits. We are located in Northwest suburb.
CALL
RON BLASS 766-5100

DISHWASHER

FULL TIME OR PART TIME. NIGHTS. DIAMOND HEAD RESTAURANT 3321 W. Columbus Ave. Near 79th & Kedzie See Mrs. MITCHELL

HIKERS FOR CAR RENTAL AGENCY

Must have drivers license. Full or part time. O'Hare area.
AIRWAYS RENT-A-CAR 827-7151

MILLING MACHINE OPERATOR

ALL AROUND EXPERIENCED COMPANY BENEFITS CLEAN SHOP.
GEO. STEVENS MFG. CO. 6001 N. KEYSTONE at Pulaski and Peterson

MEN

To work in custom body shop, experienced in welding with mechanical ability. Full time.
ERLINDER MFG. CO. 12221 So. INDIANA

SARGAS — VALYTOJAS

40 valandų savaitėje. Kalkada vakarais, šeštadieniais ir sekmadieniais. Turi kalbėti kiek angliskai.
Kreiptis į Mr. KRABEC WOODWORK CORP. OF AMERICA 1432 W. 21 St.

"NAUJIENOS" KIEKVIEÑO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČULIS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BEŽINIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. Geros pajamos. Nebrangus.
2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūris arba medis. Svarūs, gerai užlaikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

STR-ETCH YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

A. T VERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilijų draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŲRA:
namų, automobilijų gyvybės, sveikatos ir biznio.
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus, Sav. Stabdžių, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisyti auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings

5.25% Per annum on Investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632